

Số: 28 /KH-UBBC

Tân Uyên, ngày 11 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các cuộc họp của Ủy ban bầu cử huyện Tân Uyên về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 02/02/2021 của Chủ tịch UBND huyện Tân Uyên về việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện Tân Uyên;

Căn cứ Quyết định số 79/QĐ-UBND ngày 27/01/2021 của UBND huyện Tân Uyên về việc thành lập Ủy ban bầu cử huyện Tân Uyên;

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBBC ngày 05/02/2021 của UBBC huyện Tân Uyên về triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban bầu cử huyện Tân Uyên xây dựng Kế hoạch tổ chức các cuộc họp về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trong cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đúng tiến độ, diễn ra dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm; bầu được những đại biểu đủ tiêu chuẩn đại diện cho ý chí và nguyện vọng của Nhân dân.

2. Nắm bắt tình hình từ huyện đến cơ sở liên quan đến bầu cử; triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh, Ban Chỉ đạo bầu cử huyện, Ủy ban bầu cử huyện về công tác bầu cử; tiến độ triển khai bầu cử theo Kế hoạch của Ủy ban bầu cử huyện; công tác chuẩn bị cơ sở vật chất; nhân sự; công tác tuyên truyền, giải quyết khiếu nại, tố cáo và đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

II. NỘI DUNG

1. Cuộc họp lần 1, tổ chức ngày 01/02/2021

- **Thành phần:** Thành viên UBBC huyện Tân Uyên, Phóng viên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện.

- **Nội dung:** Xin ý kiến các nội dung sau:

- + Thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ủy ban bầu cử huyện;
- + Quyết định thành lập 03 Tiểu ban: Tuyên truyền; Đảm bảo an ninh và trật tự, an toàn xã hội; Giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc UBBC huyện;
- + Kế hoạch triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy ban bầu cử huyện.

2. Cuộc họp lần 2, dự kiến tổ chức ngày 19/3/2021

- Thành phần:

- + Thành viên Ủy ban bầu cử huyện;
- + Thành viên các Tiểu ban thuộc Ủy ban bầu cử huyện;
- + Chủ tịch Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn;
- + Phóng viên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;
- + Tổ giúp việc Ủy ban bầu cử huyện;
- + Mời các đại biểu có liên quan.

- Nội dung:

- + Báo cáo tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 tính đến ngày 15/3/2021;
- + Thông qua Kế hoạch kiểm tra của Ủy ban bầu cử huyện; dự thảo Quyết định thành lập các Đoàn Kiểm tra của UBBC huyện.
- + Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện báo cáo tình hình tổ chức Hội nghị hiệp thương lần 2;
- + Nghe báo cáo của Phòng Tài chính - Kế hoạch về phân bổ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị về triển khai cuộc bầu cử;
- + 03 Tiểu ban: Tuyên truyền; Đảm bảo an ninh và trật tự, an toàn xã hội; Giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc Ủy ban bầu cử huyện báo cáo về công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ tính đến ngày 15/3/2021.
- + Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn báo cáo tình hình triển khai công tác bầu cử; những vướng mắc, kiến nghị, đề xuất với Ban Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử huyện trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác bầu cử tính đến ngày 15/3/2021;
- + Cho ý kiến một số nội dung khác có liên quan đến công tác triển khai bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Cuộc họp lần 3, dự kiến tổ chức ngày 15/4/2021

- Thành phần:

- + Thành viên Ủy ban bầu cử huyện;
- + Thành viên các Tiểu ban thuộc UBBC huyện;

- + Chủ tịch Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn;
- + Phóng viên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;
- + Tổ giúp việc Ủy ban bầu cử huyện;
- + Mời các đại biểu có liên quan.

- Nội dung:

+ Báo cáo tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 tính đến ngày 15/4/2021;

+ Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện báo cáo tình hình tổ chức Hội nghị hiệp thương lần 3;

+ Đoàn Kiểm tra báo cáo tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tính đến ngày 15/4/2021;

+ 03 Tiểu ban: Tuyên truyền, Đảm bảo an ninh và trật tự, an toàn xã hội; Giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc Ủy ban bầu cử huyện báo cáo theo nhiệm vụ của từng Tiểu ban tính đến ngày 15/4/2021;

+ Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn báo cáo tình hình triển khai công tác bầu cử; những vướng mắc, kiến nghị, đề xuất với Ban Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử huyện trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác bầu cử tính đến ngày 15/4/2021;

+ Một số nội dung khác có liên quan đến công tác bầu cử.

4. Cuộc họp lần 4, dự kiến tổ chức ngày 23/4/2021

- Thành phần:

Thành viên Ủy ban bầu cử huyện;

- Nội dung:

+ Nghe báo cáo của các Đoàn Kiểm tra, Ủy ban bầu cử huyện về tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tính đến ngày 23/4/2021;

+ Thống nhất việc lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND huyện theo từng đơn vị bầu cử;

+ Một số nội dung khác có liên quan đến công tác bầu cử.

5. Cuộc họp lần 5, dự kiến tổ chức ngày 14/5/2021

- Thành phần:

+ Thành viên Ủy ban bầu cử huyện;

+ Thành viên các Tiểu ban thuộc UBBC huyện;

+ Chủ tịch Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn;

- + Phóng viên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;
- + Tổ giúp việc Ủy ban bầu cử huyện;
- + Mời các đại biểu có liên quan.

- Nội dung:

+ Báo cáo toàn diện tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tính đến ngày 14/5/2021.

+ Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện báo cáo tình hình tổ chức Hội nghị ứng cử viên tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử;

+ 03 Tiểu ban: Tuyên truyền, Đảm bảo n ninh và trật tự, an toàn xã hội; Giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc Ủy ban bầu cử huyện báo cáo tình hình triển khai công tác bầu cử theo nhiệm vụ của từng Tiểu ban tính đến ngày 14/5/2021;

+ Đoàn Kiểm tra báo cáo tình hình triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 tính đến ngày 14/5/2021;

+ Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn báo cáo tình hình triển khai công tác bầu cử; những vướng mắc, kiến nghị, đề xuất với Ban Chỉ đạo, Ủy ban bầu cử huyện trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác bầu cử tính đến ngày 14/5/2021;

+ Nghe ý kiến của các thành viên UBBC huyện về công tác chỉ đạo địa bàn theo nhiệm vụ đã phân công.

+ Một số nội dung khác có liên quan đến công tác bầu cử.

(Thời gian cụ thể các cuộc họp UBBC huyện sẽ có giấy mời thông báo sau)

6. Ngoài 05 cuộc họp định kỳ trên, Ủy ban bầu cử huyện có thể tổ chức một số cuộc họp đột xuất theo triệu tập của Chủ tịch Ủy ban bầu cử huyện. Trường hợp không tổ chức họp theo kế hoạch thì có thể xin ý kiến tham gia bằng văn bản các thành viên nội dung thuộc thẩm quyền Ủy ban bầu cử huyện. Trên cơ sở ý kiến tham gia của các thành viên Ủy ban bầu cử huyện xem xét, quyết định theo thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ủy ban bầu cử huyện thực hiện nhiệm vụ được phân công chủ động báo cáo, tham mưu các nội dung liên quan theo Kế hoạch các cuộc họp của Ủy ban bầu cử huyện.

2. Các Tiểu ban giúp việc Ủy ban bầu cử huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình cụ thể xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện.

3. Phòng Nội vụ căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn triển khai công tác bầu cử theo Kế hoạch bầu cử của Ủy ban bầu cử huyện, hướng dẫn của Hội đồng bầu cử Quốc gia, Ủy ban bầu cử tỉnh

và các quy định của pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tham mưu Ủy ban bầu cử huyện xây dựng báo cáo định kỳ, kế hoạch kiểm tra và các nội dung khác liên quan đến các cuộc họp; chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất phục vụ các cuộc họp của Ủy ban bầu cử huyện.

4. Văn phòng HĐND-UBND huyện phối hợp với Phòng Nội vụ chuẩn bị phòng họp và các điều kiện cần thiết phục vụ cho các cuộc họp Ủy ban bầu cử huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các cuộc họp của Ủy ban bầu cử huyện, các thành viên Ủy ban bầu cử huyện; các Tiểu ban giúp việc thuộc Ủy ban bầu cử huyện, Tổ giúp việc của Ủy ban bầu cử huyện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện có liên quan; Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn chủ động, phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy; (B/c)
- Ban Chỉ đạo bầu cử huyện;
- TT. HĐND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các thành viên UBBC huyện;
- Các Tiểu ban thuộc UBBC huyện;
- UBBC các xã, thị trấn;
- Tổ giúp việc UBBC huyện;
- Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện;
- Công Thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Lưu: UBBC huyện.

**TM. ỦY BAN BẦU CỬ
CHỦ TỊCH**



Bùi Huy Phương